45. «2a. ratio. In republica christiana debet esse vera fides et ut idipsum dicamus omnes et non sint in nobis schismata, ut dicit Paulus 1. Cor. c. 1. et ad Ephes. 4. Ergo oportet constituere unum rectorem et unam regulam. Alioquin erunt schismata in fide. Haec autem regula non potest esse sancta scriptura, quia mortua est et non potest per se respondere. Tum vero quoniam in contrarium mortua est, quia in eius intelligentia sunt dissensiones inter haereticos et catholicos. Tum 3. quia sunt multa dogmata fidei, quae non inveniremur in sacris scripturis, ut quod parvuli sunt baptizandi, quod oblationes pro defunctis sunt offerendae, quod imagines Christi et sanctorum sint adorandae (sic), et Christus descenderit ad inferos, et similia». 71v-72r.

poco puede convertirse en regla al respecto el concilio. Han errado siempre los concilios (sin el Papa). Además, los concilios generales no pueden congregarse más que raramente y con mucha dificultad. No debe olvidarse a este respecto que las causas eclesiásticas arduas y difíciles no son una rareza. Aparecen con frecuencia. Todo ello lleva a deducir que, además del concilio universal, debe darse en la Iglesia otro juez si se han de erradicar las causas expuestas con anterioridad⁴⁶.

Por otra parte, hay diferencias entre los padres que acuden al concilio. Es preciso establecer entonces un juez que los lleve a la unidad. Entre las repúblicas todas, es la Iglesia la mejor instituida. Está regida por aquél por el que reinan los reyes. Los filósofos dicen que el mejor gobierno es el administrado por uno solo. Es lógico entonces que Cristo pusiera en su república única un solo rector. La verdad y la paz se conservan mejor por uno que por muchos. Esta argumentación es ampliada en grado máximo por San León y por San Cipriano⁴⁷. Gallo renuncia a exponer con más detención esta primera conclusión. Invita a leer lo expuesto por Juan de Torquemada, Johann Driedo, Albert Pigge (el Campense) y John Fisher (el Rofense). Pero llama la atención el salmantino ante todo de la sobresaliente exposición realizada al respecto por Melchor Cano⁴⁸.

Tampoco puede errar el Papa en doctrina de costumbres. Con esta conclusión pretende transmitir Gallo que nada define el Sumo

46. «Rursus concilium non potest esse haec regula. Tum quia concilia semper erraverunt, sed deinde quia concilium generale non potest cogi nisi raro et id magna cum difficultate (...). Causae vero ecclesiasticae arduae et difficiles non sunt rae, sed frequentes. Ergo praeter concilium universale necesse est alium iudicem constituere qui praedictas causas eradicet». 72r.